Kemudian, setiap
tahun diadakan perayaan kelahiran Nabi Muhammad saw. atau
Maulid Nabi. 74 Pada masa kekuasaannya rakyat Bone bebas
menyampaikan pandangan atau pendapat kepada Raja Bone. Dalam
catatan hariannya disebutkan bahwa:

Tanggal 11 Oktober 1752 M/3zulhijjah 1165 H, saya ke
Barugae (semacam balai pertemuan, pen.). Orang Bone datang
menyampaikan pernyataan: “Yang membawa kami semua di
sini adalah karena petunjuk Allah swt. Apa yang berlaku
kepada Puatta Matinroe ri Tippulue (We Bataritoja, pen.), itu
pula yang kami lakukan kepada puatta, karena kami tidak
membedakannya.” Saya menjawab: “Sesungguhnya saya
merasa berat, tetapi karena begitulah adat yang berlaku di
negeri kalian. Hal yang Saya minta, janganlah persembahkan
sesuatu yang Saya tidak ingini, yang tidak sesuai dengan kata
hatiku sebagaimana yang Saya ucapkan.”75

Kemudian disebutkan pula bahwa:
Tanggal 21 Juli 1761 M/18 Zulhijjah 1174 H, datang orang
Bone berkumpul di depan masjid. Saya suruh Puangna I Dio
dan Arung Mampu turun menanyakan apa keinginan mereka.
Orang Bone berkata: “Kalau Tana Bone ini akan dibawa ke arah
yang kurang baik, maka kita semua orang Bone tidak akan
mentaati perintah Arumpone dan tidak akan melaksanakan
apa yang dikehendakinya.

Ini berarti

76 Lontara Bilang Raja Bone La Temmassonge, h. 98-99.
77 Lihat Abu Hamid, Syekh Yusuf Seorang Ulama, Sufi dan Pejuang, h.

218.
78 Naskah-Naskah salinan Arab Harun tersebut tersimpan di

Perpustakaan Nasional Jakarta No. A 108 (=C). Selesai disalin pada bulan
Sya’ban 1221 H bertepatan dengan Oktober 1806 M). Lihat Abu Hamid,
Syekh Yusuf Seorang Ulama, Sufi dan Pejuang, h. 143. Bandingkan dengan
Nabilah Lubis, Syekh Yusuf Al-Taj Al-Makassari; Menyingkap Intisari Segala
Rahasia (Bandung: Mizan, 1996), h. 64.

bahwa ia adalah cucu La Temmassonge.

218.

80 H. Jawade, Putra KH. Abdul Hamid Kadhi Bone yang mendampingi
Raja Bone ke-32 Andi Mappanyukki Sultan Ibrahim Matinroe ri Gowa,
Wawancara, Apala 7 Oktober 2014. Angka tahun mulainya dibangun Masjid
Raya Watampone tertulis di atas Mimbar mesjid ini, yakni Ahad bulan
Sya’ban 1359 H bertepatan dengan tahun 1940 M, dan rampung tahun 1942
M.

nilai-nilai ade’ berbanding lurus dengan ketaatan mereka terhadap
nilai-nilai ajaran Islam (sara’).81 Hal inilah yang menjadi landasan
bagi para Raja Bone (Arung Mangkau ri Bone) dan para Kadi Bone
(Petta Kalie ri Bone) untuk memantapkan Islam sebagai keyakinan
yang menjiwai seluruh aspek kehidupan masyarakat Bone.

Dalam Lontara’
tersebut dinyatakan:

“Tanggal 2 April 1753 M/27 Jumadil Akhir 116 H, al-Qur’an
yang saya suruh tulis oleh seorang Santari, telah selsesai. Saya
beri dia uang satu ta’i.”161 Kemudian disebutkan juga: “Tanggal
15 Juli 1754 M/24 Ramadhan 1167 H, Saya suru para Santari
mengaji di rumahku.”162

Pola pendidikan yang digambarkan di atas dapat diduga kuat
juga berlaku bagi anak-anak yang di kemudian hari diangkat menjadi
Kadi Bone. Sebagaimana yang tergambar dalam biografi singkat Kadi
Bone pada pembahasan sebelumnya bahwa mereka pada umumnya
adalah murid dari Kadi Bone sebelumnya.

Syekh Abu Bakar Palakka juga diketahui
pernah menyalin beberapa risalah fikih maupun tasawuf (tarekat),
baik ketika masih di Mekah maupun ketika kembali ke Bone dan
menjabat sebagai khatib.216

215 Naskah-naskah hasil salinan Arab Harun di atas saat ini
tersimpan di Perpustakaan Nasional Jakarta No. A 108 (=C). Selesai disalin
pada bulan Sya’ban 1221 H bertepatan dengan Oktober 1806 M). Lihat Abu
Hamid, Syekh Yusuf: Seorang Ulama, Sufi dan Pejuang, h. 143. Bandingkan
dengan Nabilah Lubis, Syekh Yusuf Al-Taj Al-Makassari; Menyingkap Intisari
Segala Rahasia (Bandung: Mizan, 1996), h. 64.

216 Lihat http:/ulama. Blogspot.com/2005/09/Syeikh abu-bakar-
palakka-html, kamis 27-9-2013.